

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 1256/2026.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA -	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	29	4636	339039160000

Objeto: Serviço de retirada condicionador de ar e de instalação de condicionadores de ar modelo Split Piso, com capacidade nominal de 60.000 BTUs/h, com tecnologia de ciclo reverso (quente e frio), incluindo todos os acessórios necessários, .

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	53091	Desinstalação, Instalação e reinstalação de ar-condicionado de 60000 Btus com acessórios necessários, carga de gás e instalações elétricas com disjuntores e fiação próprio para o equipamento no auditório do Centro Cultural incluso contratação de guincho..	und	7	5.100,00	35.700,00

Total Geral dos Itens.: R\$ 35.700,00

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. _____ ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. SOLEDADE, 26/06/2026. _____ ORDENADOR DE DESPESAS
---	--

RESERVA: () HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - () NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Ana Paula França Zanette

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações

Assinado por 3 pessoas: ANAPÁULA FRANÇA ZANETTE, SILVETE TEICHMANN GHELLER e THAIS BEDIN FRANÇA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.rs.gov.br/verificacao/0995-C53D-99FE-7DF5>





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 38.342.331/0001-82 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 03/09/2020
--	---	---------------------------------------

NOME EMPRESARIAL 38.342.331 SILVIO ADAIR DE SOUZA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) *****	PORTE ME
---	--------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 43.22-3-02 - Instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 58.19-1-00 - Edição de cadastros, listas e de outros produtos gráficos 90.01-9-06 - Atividades de sonorização e de iluminação 95.11-8-00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos 59.12-0-99 - Atividades de pós-produção cinematográfica, de vídeos e de programas de televisão não especificadas anteriormente 73.19-0-02 - Promoção de vendas 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás 85.99-6-03 - Treinamento em informática 33.13-9-99 - Manutenção e reparação de máquinas, aparelhos e materiais elétricos não especificados anteriormente 47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem 96.02-5-02 - Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 82.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 213-5 - Empresário (Individual)

LOGRADOURO R RUA SANTOS FILHO	NÚMERO 567	COMPLEMENTO ANDAR 2
---	----------------------	-------------------------------

CEP 99.300-000	BAIRRO/DISTRITO FONTES	MUNICÍPIO SOLEDADE	UF RS
--------------------------	----------------------------------	------------------------------	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO SILVIOADAIR@GMAIL.COM	TELEFONE (54) 9925-3616
---	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****
--

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 03/09/2020
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
----------------------------	------------------------------------

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **02/07/2026** às **14:52:25** (data e hora de Brasília).



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

O Município irá a realizar a contratação de empresa especializada para prestação de serviço de retirada condicionador de ar e de instalação de condicionadores de ar modelo Split Piso, com capacidade nominal de 60.000 BTUs/h, com tecnologia de ciclo reverso (quente e frio), incluindo todos os acessórios necessários, como tubulação, tomadas, isolantes, etc. Podendo ser necessário ainda a instalação de fiação elétrica e disjuntores próprios, partindo do poste de entrada da energia até o equipamento para o equipamento instalado no auditório do Centro Cultural, sem que haja novas cargas elétricas nas redes já existentes, as quais em sua maioria estão defasadas. E com Guincho Incluso caso seja preciso.

Item	Quantidade	Descrição	Valor unitário	Valor Total
1	Até 07	Desinstalação e Instalação de ar-condicionado de 60000 Btus com acessórios necessários, carga de gás e instalações elétricas com disjuntores e fiação próprio para o equipamento no auditório do Centro Cultural incluso contratação de guincho.	R\$ 5.100,00	R\$ 35.700,00

- Prazo de garantia da contratação: Um ano
- Prazo de entrega da contratação: Entrega no dia do empenho
- Prazo de correção da contratação, em caso de alguma desconformidade:

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação está fundamentada no Estudo Técnico Preliminar confeccionado anteriormente.

III – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

O Município irá realizar a desinstalação e instalação interna e externa de climatizadores split em espaços do Centro Cultural, citadas no item 1 do TR. Contribuindo para a saúde dos alunos e profissionais, mantém higiene de ambientes de grande circulação, cumprindo as normas sanitárias.

V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

Após o recebimento da Autorização de Compras/Empenho Orçamentário emitida pelo Município de Soledade/RS, assinada e carimbada por funcionário vinculado a este setor, vedada a prorrogação desse prazo.

VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

O pagamento será efetuado em até trinta (30) dias após o recebimento da nota fiscal acompanhada do recebimento do lanche pela secretaria solicitante;

Deverão ser apresentadas as Notas Fiscais discriminadas, de acordo com a Nota de Empenho, para que após conferência, atestado e aceite pelo fiscal do contrato, seja creditado em favor da Empresa, por meio de ordem bancária contra qualquer banco indicado na proposta, devendo, para isto, ficar explicitado o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito

Não serão efetuados pagamentos por meio de títulos de cobrança bancária.

Quaisquer erros ou omissões havidos na documentação fiscal ou na fatura, serão motivo de correção pela CONTRATADA, e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado;

Os documentos fiscais deverão ser apresentados em total conformidade às regras constantes na IN RFB nº 1.234/2022 e Decreto Municipal nº 13.694/2022, inclusive quanto ao correto destaque do valor de IR a ser retido, com a exceção das pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES NACIONAL que não estarão sujeitas a retenção de IR;

Ressaltamos que, não serão feitas retenções de CSLL, PIS/PASEP ou COFINS;

No momento do pagamento será realizada consulta “on line” para verificação quanto ao cumprimento das obrigações fiscais e trabalhistas correspondentes, ou seja, deverão estar com a validade em dia, as Certidões Negativas de Débitos da União, Estado, Município e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), bem como Certidão Negativa do FGTS;

Em caso de irregularidade, o MUNICÍPIO notificará a empresa para que sejam sanadas as pendências no prazo de 5 (cinco) dias, sob pena de aplicação das sanções pelo inadimplemento, rescisão do contrato ou a execução da garantia para ressarcimento dos valores e indenizações devidos à administração, além das penalidades já previstas em lei. Serão retidas na fonte e recolhidas previamente aos cofres públicos as taxas, impostos e contribuições previstas na legislação pertinente, cujos valores e percentuais respectivos deverão estar discriminados em local próprio do documento fiscal de cobrança.

No caso de situação de isenção de recolhimento prévio de algum imposto, taxa ou contribuição, deverá ser consignado no corpo do documento fiscal a condição da excepcionalidade, o

enquadramento e fundamento legal, acompanhado de declaração de isenção e responsabilidade fiscal, assinada pelo representante legal da empresa, com fins específicos e para todos os efeitos, de que é inscrita/enquadrada em sistema de apuração e recolhimento de impostos e contribuições diferenciado, e que preenche todos os requisitos para beneficiar-se da condição, nos termos da lei. Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente no Contratante em favor da Contratada ou da garantia apresentada. Caso esse valor seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada administrativamente ou judicialmente, se necessário;

Fica desde já reservado ao Contratante o direito de suspender o pagamento, até a regularização da situação, se, no ato da entrega e/ou na aceitação do serviço prestado forem identificadas imperfeições e/ou divergências em relação ao efetivamente contratado;

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação por meio de documento oficial de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

VII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

Será solicitada dispensa de licitação, foram realizadas pesquisas de preços para aquisição de produto com menor valor, pesquisa realizada em estabelecimentos no município de Soledade/RS, e no Licitacon. Na qual foram realizadas pesquisas de preços para aquisição de produto com menor valor, pesquisa realizada em estabelecimentos no município de Soledade/RS, e no Licitacon.

VIII – VALOR DA CONTRATAÇÃO:

Valor total estimado da contratação, com base na pesquisa de preços, buscando o menor valor foi de: O valor da contratação com Instalação, desinstalação e Guincho unitário é de R\$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais). (Empresa Sívio Adair de Souza – Soledade/RS)

O valor da contratação com Instalação, desinstalação e Guincho unitário é de R\$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais) (Casa do Clima Refrigeração – Soledade/RS).

Valor total da contratação considerando as 7 unidades: **R\$ 35.700,00** (Trinta e cinco mil e setecentos reais)

ORÇAMENTO

Soledade, 09 de junho de 2026.

Empresa: Silvio Adair de Souza CNPJ: 38.342.331/0001-82

Prazo de validade do orçamento: 5 dias

Conforme solicitação, segue informações ref. Orçamento:

Orçamento para a instalação de 1 Ar condicionado de 60 mil BTUS

Kit de instalação R\$ 1.850,00 - Serviço de instalação, Colocação AR, Gás, regulagem e calibração, R\$ 3.250,00

Valor Unitário: R\$ 5.100,00

Valor Total R\$ R\$ 5.100,00

Agradecemos pela oportunidade de apresentar esta proposta e colocar nossa experiência à disposição para contribuir com a melhoria da climatização dos ambientes escolares.

Nosso compromisso é executar cada instalação com responsabilidade, segurança e qualidade, garantindo um serviço eficiente, duradouro e realizado conforme as normas técnicas vigentes. Trabalhamos sempre buscando oferecer tranquilidade, agilidade e o melhor custo-benefício para nossos clientes.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos, ajustes ou informações complementares que se façam necessários. Será uma satisfação poder atender esta demanda e firmar esta parceria.

Certos de sua atenção, aguardamos um retorno positivo para darmos continuidade aos serviços propostos.

Atenciosamente,

Silvio Adair de Souza

Serviços Elétricos • Climatização • Energia Solar

WhatsApp: 54 999253616

CNPJ: 38.342.331/0001-82

silvioadair@terra.com





Casa do Clima Refrigeração Ltda
CNPJ: 04.251.855/0001-46
Fone: (54) 99692-9797 ou (54) 99937-2109

PARA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

CPF/CNPJ: 87.738.530/0001-10

ENDEREÇO: BEIJAMIN CONSTANT N: 60- CENTRO-SOLEDADE-RS

ORÇAMENTO

01-01 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO SPLIT
DE 6000BTUS C/ MATERIAL E MÃO DE OBRA VALOR= 6,500.00



CASA DO CLIMA
REFRIGERAÇÃO
LTDA:042518550
00146

SOLEDADE, 15 DE JUNHO DE 2026:

E-mail: refrigeracaosoledade@yahoo.com.br
Endereço: Venâncio Aires 1030 – Centro
Soledade-RS
CEP: 993000-000

A pesquisa de mercado realizada, com base no Artigo 23 da Lei 14.133/2021, foi no Licitacão Cidadão, conforme relatório de processos abaixo com menor valor:

O valor da contratação com Instalação, desinstalação e Guincho unitário é de R\$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais).

Valor total da contratação considerando as 7 unidades: **R\$ 52.500,00** (Cinquenta e dois mil e quinhentos reais)

Somente instalação sem guincho:

Item	Qtd.	Un.	VL. Un. Homolog.	VL. Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Serviço de instalação e desinstalação de climatizador portátil para até 2 (dois) climatizadores evaporativos. Está previsto o máximo de 8 (oito) unidades de serviços. Considera-se que 1 (um) serviço deve compreender a instalação e desinstalação de até 2 (duas) unidades de climatizadores, simultaneamente.	8,00	unidade	500,00	4.000,00	-	-
Diária para locação de 1 (um) climatizador evaporativo. Considera-se locação simultânea de, no mínimo, 2 (dois) climatizadores, e, no máximo, 4 (quatro) climatizadores. Está previsto o máximo de 40 (quarenta) diárias para cada climatizador.	160,00	dia	427,00	68.320,00	-	-
Órgão : CONISA - CONS. INTERM. DE SAÚDE, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 2, Ano : 2026, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 30/01/2026						
aquisição e instalação de climatizador modelo VÊ com vazão mínima de 40.000 m³/h, com entrega imediata, para climatização da sala de armazenamento de medicamentos do Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONISA	1,00	unidade	20.500,00	20.500,00	-	-
Órgão : IPAM - INST. PREV. ASSIST. MUN. - CAXIAS DO SUL, Modalidade : Adesão à Ata de Registro de Preços, Nr. : 95, Ano : 2026, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 19/02/2026						
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS Aparelho Tipo Climatizador de ar portátil	2,00	unidade	38,00	76,00	-	-
Órgão : PM DE AJURICABA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 72, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 20/08/2025						

Item	Qtd.	Un.	VL. Un. Homolog.	VL. Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Instalação de ar-condicionado split igual ou inferior a 9.000 Btus, com até 2 (dois) metros de rede, composta por cabos de cobre, isolamento térmico blindado, cabos elétricos pp, envelopada com fita PVC, suporte externo garantido, compreendendo hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, caixa com digipont, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	12,00	unidade de serviço técnico	585,00	7.020,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	4186749000174
Instalação de metro adicional de rede (kit de tubulação de cobre) para ar-condicionado igual ou inferior a 9.000 Btus. Serviço de instalação de metro adicional de rede para ar-condicionado tipo split, composta por cabos de cobre, isolamento térmico blindado, cabos elétricos pp, envelopada com fita PVC, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	12,00	unidade de serviço técnico	30,00	360,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	4186749000174
Desinstalação de ar-condicionado split igual ou inferior a 9.000 Btus, com recolhimento do gás, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	12,00	unidade de serviço técnico	90,00	1.080,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	4186749
Recarga de gás para ar-condicionado tipo split igual ou inferior a 9.000 Btus, serviço de recarga de gás, contemplando hora trabalhada, deslocamento	12,00	unidade de serviço técnico	100,00	1.200,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	4186749000174

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19::NO::

Prefeitura de Soledad...

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon / Busca de Licitações

Instalação de ar-condicionado split 30.000 btus, com até 2 (dois) metros de rede, composta por canos de cobre, isolamento térmico blindado, cabos elétricos pp, envelopada com fita PVC, suporte externo galvanizado, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, caixa com disjuntor, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	12,00	unidade de serviço técnico	750,00	9.000,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	41867459000174
Instalação de metro adicional de rede (kit de tubulação de cobre) para ar-condicionado 30.000 btus. Serviço de instalação de metro adicional de rede para ar condicionado tipo split, composta por canos de cobre, isolamento térmico blindado, cabos elétricos pp, envelopada com fita PVC, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	12,00	unidade de serviço técnico	70,00	840,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	41867459000174
Desinstalação de ar condicionado split 30.000 btus, com recolhimento do gás, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	12,00	unidade de serviço técnico	150,00	1.800,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	41867459000174
Recarga de gás para ar condicionado tipo split 30.000 btus, serviço de recarga de gás, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	12,00	unidade de serviço técnico	300,00	3.600,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	41867459000174
Fornecimento e instalação de suporte de ar condicionado para aparelhos de 30.000 btus	12,00	unidade de serviço técnico	280,00	3.360,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	41867459000174
Serviço de Manutenção Preventiva, com limpeza completa de unidade interna e externa de split 60.000 btus, com desmontagem, lubrificação, limpeza de filtros e lavagem do equipamento, devendo atender a Portaria do Ministério da Saúde nº 3.523, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	12,00	unidade de serviço técnico	790,00	9.480,00	Quality Gestao e Servicos Ltda	22156721000128
Manutenção de ar condicionado split igual 60.000 btus, hora técnica, desmontagem, troca de peças, montagem, incluindo retirada e remoção até a empresa prestadora do serviço caso necessário, com o recolhimento de gás e recarga na reinstalação, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento. Com fornecimento de peças conforme edital ou termo de referência	12,00	unidade de serviço técnico	280,00	3.360,00	Quality Gestao e Servicos Ltda	22156721000128
Instalação de ar-condicionado split 30.000 btus, com até 2 (dois) metros de rede, composta por canos de cobre, isolamento térmico blindado, cabos elétricos pp, envelopada com fita PVC, suporte externo galvanizado, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, caixa com disjuntor, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	12,00	unidade de serviço técnico	1.150,00	13.800,00	Quality Gestao e Servicos Ltda	22156721000128

126 - 150 de 2001

Desinstalação e instalação sem guincho

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19::NO::

Prefeitura de Soledad...

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon / Busca de Licitações

Limpeza e higienização externa e interna de 06 condicionadores de ar tipo Split Cassete, sendo estes equipamentos de 60.000 BTUs. O serviço deverá incluir a limpeza e higienização dos filtros, verificação de alérgia (pó), limpeza das mangueiras de drenagem, verificação do gás refrigerante, completando se necessário a manutenção preventiva.	6,00	unidade	140,00	840,00	-	-
---	------	---------	--------	--------	---	---

Órgão : CM DE VACARIA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr : 18, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 16/12/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Condicionador de ar: capacidade de 12.000 BTUs, tipo split, High Wall, Eco Turbo Gás R410, 220 V/60 Hz, quente e frio, controle remoto sem fio, classe A de energia, com instalação.	2,00	unidade	3.000,00	6.000,00	-	-
Condicionador de ar: capacidade de 30.000 BTUs, tipo split, High Wall, Eco Turbo Gás R410, 220 V/60 Hz, quente e frio, controle remoto sem fio, classe A de energia, com instalação.	1,00	unidade	6.500,00	6.500,00	-	-

Órgão : CM DE VENÂNCIO AIRES, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr : 72, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 01/10/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Desinstalação ar condicionado 57.000 BTUs	2,00	unidade	300,00	600,00	-	-
Instalação ar condicionado 57.000 BTUs	2,00	unidade	1.950,00	3.900,00	-	-
Instalação ar condicionado 12.000 BTUs	1,00	unidade	570,00	1.710,00	-	-
Desinstalação ar condicionado 12.000 BTUs	1,00	unidade	200,00	600,00	-	-

Órgão : CM DE VIAMÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr : 3, Ano : 2026, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 20/03/2026

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Instalação de Aparelhos de Ar-Condicionado tipo Split 220v/capacidade 36.000 BTUs (conforme especificações do item 4.4)	6,00	unidade de serviço técnico	716,67	4.300,02	Vitor Diogo Wending	2358862
Aparelhos de Ar-Condicionado tipo Split 220v, capacidade 36.000 BTUs Quente/Frio (conforme especificações do item 4.4)	6,00	unidade	6.249,00	37.494,00	Vitor Diogo Wending	23588621000113

LicitCon Cidadão - Busca Licit

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19::NO::

Prefeitura de Soleda...

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon / Busca de Licitações

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Atas

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

🔍	Contratação do serviço de instalação de climatizador de 9.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	70,00	unidade	504,00	35.280,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188
🔍	Contratação do serviço de instalação de climatizador de 12.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	90,00	unidade	518,00	46.620,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188
🔍	Contratação do serviço de instalação de climatizador de 18.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	30,00	unidade	547,00	16.410,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188
🔍	Contratação do serviço de Limpeza e Higienização de climatizador de 18.000, 22.000 e 24.000 BTUS tipo Split	200,00	unidade	116,00	23.200,00	GRM CLIMATIZACAO COMERCIO E INSTALACAO DE AR CONDICIONADO EIRELI	26121980000174
🔍	Contratação do serviço de instalação de climatizador de 24.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	30,00	unidade	599,00	17.970,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188
🔍	Contratação do serviço de instalação de climatizador de 30.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	20,00	unidade	640,00	12.800,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188
🔍	Contratação do serviço de instalação de climatizador de 60.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	15,00	unidade	1.010,00	15.150,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188

Órgão : PM DE ERECHIM, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 263, Ano : 2026, Objeto : Compras, Abertura : 30/03/2026

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Climatizador de ar 5 L - Climatizador de ar - Climatizador de ar com compartimento de no mínimo						

Pesquisar

9°C Ensolarado

POR PTB2 09:34 16/06/2026

Guincho/Guindaste

LicitCon Cidadão - Busca Licit

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19::NO::

Prefeitura de Soleda...

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon / Busca de Licitações

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Atas

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

200,00

metro quadrado

5,62

1.124,00

ALTO NIVEL SOLUCOES CONSTRUTIVAS LTDA

51197772000104

Órgão : PM DE MARIANO MORO, Modalidade : Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr.: 4, Ano : 2025, Objeto : Obras e Serviços de Engenharia, Abertura : 26/11/2025

Item

Qtd.

Un.

VL Un. Homolg.

VL Total Homolg.

Vencedor

CPF/CNPJ

PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO/SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA (100765)

657,00

quilograma

20,02

13.153,14

CS SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA

42839534000177

Órgão : PM DE MORMAÇO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr.: 30, Ano : 2026, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 15/04/2026

Item

Qtd.

Un.

VL Un. Homolg.

VL Total Homolg.

Vencedor

CPF/CNPJ

mão de obra ELÉTRICA, SERVIÇOS DE MUCK/GUINDASTE, POCA DE ÁRVORES

1,00

hora

18.200,00

18.200,00

THALES DA SILVA ERIG ME

37801700000195

Órgão : PM DE MOSTARDAS, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr.: 51, Ano : 2026, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 06/03/2026

Item

Qtd.

Un.

VL Un. Homolg.

VL Total Homolg.

Vencedor

CPF/CNPJ

GUINDASTE GUINCHO 300KG

1,00

unidade

6.500,00

6.500,00

-

-

Órgão : PM DE MUITOS CAPÕES, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 10, Ano : 2026, Objeto : Compras, Abertura : 23/02/2026

Item

Qtd.

Un.

VL Un. Homolg.

VL Total Homolg.

Vencedor

CPF/CNPJ

GUINDASTE VEICULAR ARTICULADO HIDRÁULICO, DA LINHA CANIVETE, COM CONTROLE REMOTO

1,00

unidade

96.700,00

96.700,00

RODOVALE- INDUSTRIA E COM. DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA

90341447000117

Órgão : PM DE MUÇUM, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr.: 81, Ano : 2025, Objeto : Obras e Serviços de Engenharia, Abertura : 23/06/2025

VL Un.

VL Total

9°C Ensolarado

POR PTB2

09:58 16/06/2026

LicitaCon Cidadão - Busca Licit

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:19::NO::

Prefeitura de Soleda...

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licit

Órgão: PM DE PASSO FUNDO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 90, Ano: 2025, Objeto: Compras e Outros Serviços, Abertura: 09/10/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. PERFIL U 75x300x75x2,25x3,75MM. SOLDADO. DIMENSÃO FINAL DE 150x300x8,75MM APLICAÇÃO DE JATEAMENTO ABRASIVO, ZARCÃO E PINTURA EPOXI (REF. SINAPI 92620) - L = 11,30 m	1,00	unidade	5.232,66	5.232,66	ARVALDO ROQUE TROIAN	27423620000190
CAMINHÃO NOVO, MODELO MÍNIMO 2025, 6X4 EQUIPADO COM GUINDASTE VEICULAR E PRANCHA 3 EIXOS-CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS	1,00	unidade	1.482.290,00	1.482.290,00	MANUPRA COMERCIO EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA	03093776001406

Órgão: PM DE PINHEIRO MACHADO, Modalidade: Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr.: 599, Ano: 2025, Objeto: Obras e Serviços de Engenharia, Abertura: 29/10/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97,1 KW, TRACÇÃO 4 X 4 - CHP DIURNO, AF_11/2014	72,00	hora	307,08	22.109,76	VIGA PRE MOLDADOS	31365151000184

Órgão: PM DE PINHEIRO MACHADO, Modalidade: Processo de Dispensa, Nr.: 183, Ano: 2026, Objeto: Outros Serviços, Abertura: 15/05/2026

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Serviço de Caminhão Equipado Com Guindaste Hidráulico Com Capacidade Mínima De 30 Toneladas, altura de elevação mínima de 28,80 metros, com motorista e operador	2,00	unidade	6.000,00	12.000,00	GARCIA & PEUSSON LTDA	31441588000173

Órgão: PM DE PLANALTO, Modalidade: Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr.: 6, Ano: 2025, Objeto: Obras e Serviços de Engenharia, Abertura: 13/06/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
SISTEMA DE COBERTURA - ESTRUTURA TRELIÇA DE COBERTURA, INCLUSOS PERIS METÁLICOS, CHARRA METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (NG)	11.750,00	quilograma	13,72	161.210,00	ZANETTI E MARTELLI SERVIÇOS LTDA	10882209000180

Órgão: PM DE PORTO ALEGRE, Modalidade: Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr.: 4, Ano: 2026, Objeto: Obras e Serviços de Engenharia, Abertura: 14/04/2026

LicitaCon Cidadão - Busca Licit

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:19::NO::

Prefeitura de Soleda...

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licit

Órgão: PM DE PAIM FILHO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 13, Ano: 2025, Objeto: Compras, Abertura: 16/07/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
PERFURADOR DE SOLO com broca de no mínimo 9", com profundidade do furo de no mínimo 1m, com diâmetro do furo de no mínimo 0,25m, com rotação da broca de no mínimo 128RPM, com possibilidade de se transformar em guincho com capacidade mínima de 800kg, com potência para trator de no mínimo 40CV, possui	1,00	unidade	5.984,36	5.984,36	ALGOR INDUSTRIA AGRICOLA LTDA	19138457000195

Órgão: PM DE PALMARES DO SUL, Modalidade: Processo de Dispensa, Nr.: 29, Ano: 2026, Objeto: Compras e Outros Serviços, Abertura: 27/02/2026

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Serviço de guincho	1,00	unidade	6.970,00	6.970,00	A. J. BORGES LTDA	08318322000195

Órgão: PM DE PALMARES DO SUL, Modalidade: Processo de Dispensa, Nr.: 132, Ano: 2025, Objeto: Compras e Outros Serviços, Abertura: 18/08/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Guincho do ônibus de Palmares para Porto Alegre	1,00	unidade	1.600,00	1.600,00	JULIA DUANI SILVA DA SILVA SERVIÇOS	4451132

Órgão: PM DE PALMEIRA DAS MISSÕES, Modalidade: Processo de Dispensa, Nr.: 167, Ano: 2026, Objeto: Outros Serviços, Abertura: 16/03/2026

XI – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A dotação orçamentária para a contratação se dará pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Código das despesas.

Instalação de ares, despesa 4636

Serviço de guincho, despesa 4643

Equipamentos do ar, despesa 12606

Identificação do solicitante:

Nome completo: Thaís Bedin França

Cargo: Diretora do Departamento de Cultura

Secretaria: SMEC

Local e data: Soledade/RS,.



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

O Município irá a realizar a contratação de empresa especializada para prestação de serviço de retirada condicionador de ar e de instalação de condicionadores de ar modelo Split Piso, com capacidade nominal de 60.000 BTUs/h, com tecnologia de ciclo reverso (quente e frio), incluindo todos os acessórios necessários, como tubulação, tomadas, isolantes, etc. Podendo ser necessário ainda a instalação de fiação elétrica e disjuntores próprios, partindo do poste de entrada da energia até o equipamento para o equipamento instalado no auditório do Centro Cultural, sem que haja novas cargas elétricas nas redes já existentes, as quais em sua maioria estão defasadas. E com Guincho Incluso caso seja preciso.

Item	Quantidade	Descrição	Valor unitário	Valor Total
1	Até 07	Desinstalação e Instalação de ar-condicionado de 60000 Btus com acessórios necessários, carga de gás e instalações elétricas com disjuntores e fiação próprio para o equipamento no auditório do Centro Cultural incluso contratação de guincho.	R\$ 5.100,00	R\$ 35.700,00

- Prazo de garantia da contratação: Um ano
- Prazo de entrega da contratação: Entrega no dia do empenho
- Prazo de correção da contratação, em caso de alguma desconformidade:

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação está fundamentada no Estudo Técnico Preliminar confeccionado anteriormente.

III – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

O Município irá realizar a desinstalação e instalação interna e externa de climatizadores split em espaços do Centro Cultural, citadas no item 1 do TR. Contribuindo para a saúde dos alunos e profissionais, mantém higiene de ambientes de grande circulação, cumprindo as normas sanitárias.

V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

Após o recebimento da Autorização de Compras/Empenho Orçamentário emitida pelo Município de Soledade/RS, assinada e carimbada por funcionário vinculado a este setor, vedada a prorrogação desse prazo.

VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

O pagamento será efetuado em até trinta (30) dias após o recebimento da nota fiscal acompanhada do recebimento do lanche pela secretaria solicitante;

Deverão ser apresentadas as Notas Fiscais discriminadas, de acordo com a Nota de Empenho, para que após conferência, atestado e aceite pelo fiscal do contrato, seja creditado em favor da Empresa, por meio de ordem bancária contra qualquer banco indicado na proposta, devendo, para isto, ficar explicitado o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito

Não serão efetuados pagamentos por meio de títulos de cobrança bancária.

Quaisquer erros ou omissões havidos na documentação fiscal ou na fatura, serão motivo de correção pela CONTRATADA, e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente sanado;

Os documentos fiscais deverão ser apresentados em total conformidade às regras constantes na IN RFB nº 1.234/2022 e Decreto Municipal nº 13.694/2022, inclusive quanto ao correto destaque do valor de IR a ser retido, com a exceção das pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES NACIONAL que não estarão sujeitas a retenção de IR;

Ressaltamos que, não serão feitas retenções de CSLL, PIS/PASEP ou COFINS;

No momento do pagamento será realizada consulta “on line” para verificação quanto ao cumprimento das obrigações fiscais e trabalhistas correspondentes, ou seja, deverão estar com a validade em dia, as Certidões Negativas de Débitos da União, Estado, Município e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), bem como Certidão Negativa do FGTS;

Em caso de irregularidade, o MUNICÍPIO notificará a empresa para que sejam sanadas as pendências no prazo de 5 (cinco) dias, sob pena de aplicação das sanções pelo inadimplemento, rescisão do contrato ou a execução da garantia para ressarcimento dos valores e indenizações devidos à administração, além das penalidades já previstas em lei. Serão retidas na fonte e recolhidas previamente aos cofres públicos as taxas, impostos e contribuições previstas na legislação pertinente, cujos valores e percentuais respectivos deverão estar discriminados em local próprio do documento fiscal de cobrança.

No caso de situação de isenção de recolhimento prévio de algum imposto, taxa ou contribuição, deverá ser consignado no corpo do documento fiscal a condição da excepcionalidade, o

enquadramento e fundamento legal, acompanhado de declaração de isenção e responsabilidade fiscal, assinada pelo representante legal da empresa, com fins específicos e para todos os efeitos, de que é inscrita/enquadrada em sistema de apuração e recolhimento de impostos e contribuições diferenciado, e que preenche todos os requisitos para beneficiar-se da condição, nos termos da lei. Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente no Contratante em favor da Contratada ou da garantia apresentada. Caso esse valor seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada administrativamente ou judicialmente, se necessário;

Fica desde já reservado ao Contratante o direito de suspender o pagamento, até a regularização da situação, se, no ato da entrega e/ou na aceitação do serviço prestado forem identificadas imperfeições e/ou divergências em relação ao efetivamente contratado;

A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação por meio de documento oficial de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

VII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

Será solicitada dispensa de licitação, foram realizadas pesquisas de preços para aquisição de produto com menor valor, pesquisa realizada em estabelecimentos no município de Soledade/RS, e no Licitacon. Na qual foram realizadas pesquisas de preços para aquisição de produto com menor valor, pesquisa realizada em estabelecimentos no município de Soledade/RS, e no Licitacon.

VIII – VALOR DA CONTRATAÇÃO:

Valor total estimado da contratação, com base na pesquisa de preços, buscando o menor valor foi de: O valor da contratação com Instalação, desinstalação e Guincho unitário é de R\$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais). (Empresa Sívio Adair de Souza – Soledade/RS)

O valor da contratação com Instalação, desinstalação e Guincho unitário é de R\$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais) (Casa do Clima Refrigeração – Soledade/RS).

Valor total da contratação considerando as 7 unidades: **R\$ 35.700,00** (Trinta e cinco mil e setecentos reais)

ORÇAMENTO

Soledade, 09 de junho de 2026.

Empresa: Silvio Adair de Souza CNPJ: 38.342.331/0001-82

Prazo de validade do orçamento: 5 dias

Conforme solicitação, segue informações ref. Orçamento:

Orçamento para a instalação de 1 Ar condicionado de 60 mil BTUS

Kit de instalação R\$ 1.850,00 - Serviço de instalação, Colocação AR, Gás, regulagem e calibração, R\$ 3.250,00

Valor Unitário: R\$ 5.100,00

Valor Total R\$ R\$ 5.100,00

Agradecemos pela oportunidade de apresentar esta proposta e colocar nossa experiência à disposição para contribuir com a melhoria da climatização dos ambientes escolares.

Nosso compromisso é executar cada instalação com responsabilidade, segurança e qualidade, garantindo um serviço eficiente, duradouro e realizado conforme as normas técnicas vigentes. Trabalhamos sempre buscando oferecer tranquilidade, agilidade e o melhor custo-benefício para nossos clientes.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos, ajustes ou informações complementares que se façam necessários. Será uma satisfação poder atender esta demanda e firmar esta parceria.

Certos de sua atenção, aguardamos um retorno positivo para darmos continuidade aos serviços propostos.

Atenciosamente,

Silvio Adair de Souza

Serviços Elétricos • Climatização • Energia Solar

WhatsApp: 54 999253616

CNPJ: 38.342.331/0001-82

silvioda@terra.com





Casa do Clima Refrigeração Ltda
CNPJ: 04.251.855/0001-46
Fone: (54) 99692-9797 ou (54) 99937-2109

PARA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

CPF/CNPJ: 87.738.530/0001-10

ENDEREÇO: BEIJAMIN CONSTANT N: 60- CENTRO-SOLEDADE-RS

ORÇAMENTO

01-01 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO AR CONDICIONADO SPLIT
DE 6000BTUS C/ MATERIAL E MÃO DE OBRA VALOR= 6,500.00



CASA DO CLIMA
REFRIGERAÇÃO
LTDA:042518550
00146

SOLEDADE, 15 DE JUNHO DE 2026:

E-mail: refrigeracaosoledade@yahoo.com.br
Endereço: Venâncio Aires 1030 – Centro
Soledade-RS
CEP: 993000-000

A pesquisa de mercado realizada, com base no Artigo 23 da Lei 14.133/2021, foi no Licitacão Cidadão, conforme relatório de processos abaixo com menor valor:

O valor da contratação com Instalação, desinstalação e Guincho unitário é de R\$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais).

Valor total da contratação considerando as 7 unidades: **R\$ 52.500,00** (Cinquenta e dois mil e quinhentos reais)

Somente instalação sem guincho:

The screenshot shows the 'Busca de Licitacões' (Search for Bids) page on the TCE-RS Licitacão Cidadão website. The search results are displayed in a table with columns: Item, Qtd., Un., Vl. Un. Homolog., Vl. Total Homolog., Vencedor, and CPF/CNPJ. The results are grouped by 'Órgão' (Organization).

Item	Qtd.	Un.	Vl. Un. Homolog.	Vl. Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Serviço de instalação e desinstalação de climatizador portátil para até 2 (dois) climatizadores evaporativos. Está previsto o máximo de 8 (oito) unidades de serviços. Considera-se que 1 (um) serviço deve compreender a instalação e desinstalação de até 2 (duas) unidades de climatizadores, simultaneamente.	8,00	unidade	500,00	4.000,00	-	-
Diária para locação de 1 (um) climatizador evaporativo. Considera-se locação simultânea de, no mínimo, 2 (dois) climatizadores, e, no máximo, 4 (quatro) climatizadores. Está previsto o máximo de 40 (quarenta) diárias para cada climatizador.	160,00	dia	427,00	68.320,00	-	-
Órgão : CONISA - CONS. INTERM. DE SAÚDE, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 2, Ano : 2026, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 30/01/2026						
adquirição e instalação de climatizador modelo VÊ com vazão mínima de 40.000 m³/h, com entrega imediata, para climatização da sala de armazenamento de medicamentos do Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONISA	1,00	unidade	20.500,00	20.500,00	-	-
Órgão : IPAM - INST. PREV. ASSIST. MUN. - CAXIAS DO SUL, Modalidade : Adesão à Ata de Registro de Preços, Nr. : 95, Ano : 2026, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 19/02/2026						
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS Aparelho Tipo Climatizador de ar portátil	2,00	unidade	38,00	76,00	-	-
Órgão : PM DE AJURICABA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 72, Ano : 2025, Objeto : Outros Serviços, Abertura : 20/08/2025						

The screenshot shows the 'Busca de Licitacões' (Search for Bids) page on the TCE-RS Licitacão Cidadão website. The search results are displayed in a table with columns: Item, Qtd., Un., Vl. Un. Homolog., Vl. Total Homolog., Vencedor, and CPF/CNPJ. The results are grouped by 'Órgão' (Organization).

Item	Qtd.	Un.	Vl. Un. Homolog.	Vl. Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Instalação de ar-condicionado split igual ou inferior a 9.000 Btus, com até 2 (dois) metros de rede, composta por cabos de cobre, isolamento térmico blindado, cabos elétricos pp, envelopada com fita PVC, suporte externo garantizado, compreendendo hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, caixa com dreno, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	12,00	unidade de serviço técnico	585,00	7.020,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	4186749000174
Instalação de metro adicional de rede (kit de tubulação de cobre) para ar-condicionado igual ou inferior a 9.000 Btus. Serviço de instalação de metro adicional de rede para ar-condicionado tipo split, composta por cabos de cobre, isolamento térmico blindado, cabos elétricos pp, envelopada com fita PVC, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	12,00	unidade de serviço técnico	30,00	360,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	4186749000174
Desinstalação de ar-condicionado split igual ou inferior a 9.000 Btus, com recolhimento do gás, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	12,00	unidade de serviço técnico	90,00	1.080,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	4186749000174
Recarga de gás para ar-condicionado tipo split igual ou inferior a 9.000 Btus, serviço de recarga de gás, contemplando hora trabalhada, deslocamento	12,00	unidade de serviço técnico	100,00	1.200,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	4186749000174

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19::NO::

Prefeitura de Soledad...

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon / Busca de Licitações

Instalação de ar-condicionado split 30.000 btus, com até 2 (dois) metros de rede, composta por canos de cobre, isolamento térmico blindado, cabos elétricos pp, envelopada com fita PVC, suporte externo galvanizado, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, caixa com disjuntor, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	12,00	unidade de serviço técnico	750,00	9.000,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	41867459000174
Instalação de metro adicional de rede (kit de tubulação de cobre) para ar-condicionado 30.000 btus. Serviço de instalação de metro adicional de rede para ar condicionado tipo split, composta por canos de cobre, isolamento térmico blindado, cabos elétricos pp, envelopada com fita PVC, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	12,00	unidade de serviço técnico	70,00	840,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	41867459000174
Desinstalação de ar condicionado split 30.000 btus, com recolhimento do gás, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	12,00	unidade de serviço técnico	150,00	1.800,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	41867459000174
Recarga de gás para ar condicionado tipo split 30.000 btus, serviço de recarga de gás, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	12,00	unidade de serviço técnico	300,00	3.600,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	41867459000174
Fornecimento e instalação de suporte de ar condicionado para aparelhos de 30.000 btus	12,00	unidade de serviço técnico	280,00	3.360,00	Moreira Climatizacao e Servicos Ltda	41867459000174
Serviço de Manutenção Preventiva, com limpeza completa de unidade interna e externa de split 60.000 btus, com desmontagem, lubrificação, limpeza de filtros e lavagem do equipamento, devendo atender a Portaria do Ministério da Saúde nº 3.523, contemplando hora trabalhada, deslocamento, materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço	12,00	unidade de serviço técnico	790,00	9.480,00	Quality Gestao e Servicos Ltda	22156721000128
Manutenção de ar condicionado split igual 60.000 btus, hora técnica, desmontagem, troca de peças, montagem, incluindo retirada e remoção até a empresa prestadora do serviço caso necessário, com o recolhimento de gás e recarga na reinstalação, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento. Com fornecimento de peças conforme edital ou termo de referência	12,00	unidade de serviço técnico	280,00	3.360,00	Quality Gestao e Servicos Ltda	22156721000128
Instalação de ar-condicionado split 30.000 btus, com até 2 (dois) metros de rede, composta por canos de cobre, isolamento térmico blindado, cabos elétricos pp, envelopada com fita PVC, suporte externo galvanizado, compreendida hora trabalhada, deslocamento, recarga de gás inicial, caixa com disjuntor, instalação elétrica e todos os demais materiais, ferramentas e equipamentos necessários para realização do serviço e o correto funcionamento do equipamento	12,00	unidade de serviço técnico	1.150,00	13.800,00	Quality Gestao e Servicos Ltda	22156721000128

126 - 150 de 2001

Desinstalação e instalação sem guincho

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19::NO::

Prefeitura de Soledad...

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon / Busca de Licitações

Limpeza e higienização externa e interna de 06 condicionadores de ar tipo Split Cassete, sendo estes equipamentos de 60.000 BTUs. O serviço deverá incluir a limpeza e higienização dos filtros, verificação de aletas (pás), limpeza das mangueiras de drenagem, verificação do gás refrigerante, completando se necessário a manutenção preventiva.	6,00	unidade	140,00	840,00	-	-
---	------	---------	--------	--------	---	---

Órgão : CM DE VACARIA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr : 18, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 16/12/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Condicionador de ar: capacidade de 12.000 BTUs, tipo split, High Wall, Eco Turbo Gás R410, 220 V/60 Hz, quente e frio, controle remoto sem fio, classe A de energia, com instalação.	2,00	unidade	3.000,00	6.000,00	-	-
Condicionador de ar: capacidade de 30.000 BTUs, tipo split, High Wall, Eco Turbo Gás R410, 220 V/60 Hz, quente e frio, controle remoto sem fio, classe A de energia, com instalação.	1,00	unidade	6.500,00	6.500,00	-	-

Órgão : CM DE VENÂNCIO AIRES, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr : 72, Ano : 2025, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 01/10/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Desinstalação ar condicionado 57.000 BTUs	2,00	unidade	300,00	600,00	-	-
Instalação ar condicionado 57.000 BTUs	2,00	unidade	1.950,00	3.900,00	-	-
Instalação ar condicionado 12.000 BTUs	1,00	unidade	570,00	1.710,00	-	-
Desinstalação ar condicionado 12.000 BTUs	1,00	unidade	200,00	600,00	-	-

Órgão : CM DE VIAMÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr : 3, Ano : 2026, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 20/03/2026

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Instalação de Aparelhos de Ar-Condicionado tipo Split 220v/capacidade 36.000 BTUs (conforme especificações do item 4.4)	6,00	unidade de serviço técnico	716,67	4.300,02	Vitor Diogo Wending	2358862
Aparelhos de Ar-Condicionado tipo Split 220v, capacidade 36.000 BTUs Quente/Frio (conforme especificações do item 4.4)	6,00	unidade	6.249,00	37.494,00	Vitor Diogo Wending	23588621000113

LicitCon Cidadão - Busca Licit									
portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19::NO::									
Prefeitura de Soleda...									
TCE-RS LicitCon Cidadão									
LicitCon / Busca de Licitações									
Contração do serviço de instalação de climatizador de 9.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	70,00	unidade	504,00	35.280,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188			
Contração do serviço de instalação de climatizador de 12.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	90,00	unidade	518,00	46.620,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188			
Contração do serviço de instalação de climatizador de 18.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	30,00	unidade	547,00	16.410,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188			
Contração do serviço de Limpeza e Higienização de climatizador de 18.000, 22.000 e 24.000 BTUS tipo Split	200,00	unidade	116,00	23.200,00	GRM CLIMATIZACAO COMERCIO E INSTALACAO DE AR CONDICIONADO EIRELI	26121980000174			
Contração do serviço de instalação de climatizador de 24.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	30,00	unidade	599,00	17.970,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188			
Contração do serviço de instalação de climatizador de 30.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	20,00	unidade	640,00	12.800,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188			
Contração do serviço de instalação de climatizador de 60.000 BTUS tipo Split com fornecimento de todo material necessário para o funcionamento, incluindo parte elétrica;	15,00	unidade	1.010,00	15.150,00	E G INSTALADORA LTDA	52007329000188			
Órgão : PM DE ERECHIM, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr.: 263, Ano : 2026, Objeto : Compras, Abertura : 30/03/2026									
Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ			
Climatizador de ar 5 L - Climatizador de ar - Climatizador de ar com compartimento de no mínimo									

Guincho/Guindaste

LicitCon Cidadão - Busca Licit

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19::NO::

Prefeitura de Soleda...

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon / Busca de Licitações

Novas Licitações no RS

Municipal

Estadual

Busca Licitações

Busca Atas

Busca Contratos

Enchentes RS 2024

Contratações COVID-19

REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

200,00

metro quadrado

5,62

1.124,00

ALTO NIVEL SOLUCOES CONSTRUTIVAS LTDA

51197772000104

Órgão : PM DE MARIANO MORO, Modalidade : Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr. : 4, Ano : 2025, Objeto : Obras e Serviços de Engenharia, Abertura : 26/11/2025

Item

Qtd.

Un.

VL Un. Homolg.

VL Total Homolg.

Vencedor

CPF/CNPJ

PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO/SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA (100765)

657,00

quilograma

20,02

13.153,14

CS SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA

42839534000177

Órgão : PM DE MORMAÇO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 30, Ano : 2026, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 15/04/2026

Item

Qtd.

Un.

VL Un. Homolg.

VL Total Homolg.

Vencedor

CPF/CNPJ

mão de obra ELÉTRICA, SERVIÇOS DE MUCK/GUINDASTE, POCA DE ÁRVORES

1,00

hora

18.200,00

18.200,00

THALES DA SILVA ERIG ME

37801700000195

Órgão : PM DE MOSTARDAS, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 51, Ano : 2026, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 06/03/2026

Item

Qtd.

Un.

VL Un. Homolg.

VL Total Homolg.

Vencedor

CPF/CNPJ

GUINDASTE GUINCHO 300KG

1,00

unidade

6.500,00

6.500,00

-

-

Órgão : PM DE MUITOS CAPÕES, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 10, Ano : 2026, Objeto : Compras, Abertura : 23/02/2026

Item

Qtd.

Un.

VL Un. Homolg.

VL Total Homolg.

Vencedor

CPF/CNPJ

GUINDASTE VEICULAR ARTICULADO HIDRÁULICO, DA LINHA CANIVETE, COM CONTROLE REMOTO

1,00

unidade

96.700,00

96.700,00

RODOVAIS- INDUSTRIA E COM. DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA

90341447000117

Órgão : PM DE MUÇUM, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 81, Ano : 2025, Objeto : Obras e Serviços de Engenharia, Abertura : 23/06/2025

VL Un.

VL Total

9°C Ensolarado

POR PTB2

09:58

16/06/2026

LicitaCon Cidadão - Busca Licit

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:19::NO::

Prefeitura de Soleda...

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licit

Órgão: PM DE PASSO FUNDO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 90, Ano: 2025, Objeto: Compras e Outros Serviços, Abertura: 09/10/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. PERFIL U 75x300x75x2,25x3,75MM. SOLDADO. DIMENSÃO FINAL DE 150x300x8,75MM APLICAÇÃO DE JATEAMENTO ABRASIVO, ZARCÃO E PINTURA EPOXI (REF. SINAPI 92620) - L = 11,30 m	1,00	unidade	5.232,66	5.232,66	ARVALDO ROQUE TROIAN	27423620000190
CAMINHÃO NOVO, MODELO MÍNIMO 2025, 6X4 EQUIPADO COM GUINDASTE VEICULAR E PRANCHA 3 EIXOS-CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS	1,00	unidade	1.482.290,00	1.482.290,00	MANUPRA COMERCIO EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA	03093776001406

Órgão: PM DE PINHEIRO MACHADO, Modalidade: Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr.: 599, Ano: 2025, Objeto: Obras e Serviços de Engenharia, Abertura: 29/10/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESÓPICA 28,80 M, CAPACIDADE MÁXIMA 30 T, POTÊNCIA 97,1 KW, TRACÇÃO 4 X 4 - CHP DIURNO, AF_11/2014	72,00	hora	307,08	22.109,76	VIGA PRE MOLDADOS	31365151000184

Órgão: PM DE PINHEIRO MACHADO, Modalidade: Processo de Dispensa, Nr.: 183, Ano: 2026, Objeto: Outros Serviços, Abertura: 15/05/2026

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Serviço de Caminhão Equipado Com Guindaste Hidráulico Com Capacidade Mínima De 30 Toneladas, altura de elevação mínima de 28,80 metros, com motorista e operador	2,00	unidade	6.000,00	12.000,00	GARCIA & PEUSSON LTDA	31441588000173

Órgão: PM DE PLANALTO, Modalidade: Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr.: 6, Ano: 2025, Objeto: Obras e Serviços de Engenharia, Abertura: 13/06/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
SISTEMA DE COBERTURA - ESTRUTURA TRELIÇA DE COBERTURA, INCLUSOS PERIS METÁLICOS, CHARRA METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (NG)	11.750,00	quilograma	13,72	161.210,00	ZANETTI E MARTELLI SERVIÇOS LTDA	10882209000180

Órgão: PM DE PORTO ALEGRE, Modalidade: Concorrência Lei 14.133/21 Eletrônica, Nr.: 4, Ano: 2026, Objeto: Obras e Serviços de Engenharia, Abertura: 14/04/2026

LicitaCon Cidadão - Busca Licit

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:19::NO::

Prefeitura de Soleda...

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licit

Órgão: PM DE PAIM FILHO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 13, Ano: 2025, Objeto: Compras, Abertura: 16/07/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
PERFURADOR DE SOLO com broca de no mínimo 9", com profundidade do furo de no mínimo 1m, com diâmetro do furo de no mínimo 0,25m, com rotação da broca de no mínimo 128RPM, com possibilidade de se transformar em guincho com capacidade mínima de 800kg, com potência para trator de no mínimo 40CV, possui	1,00	unidade	5.984,36	5.984,36	ALGOR INDUSTRIA AGRICOLA LTDA	19138457000195

Órgão: PM DE PALMARES DO SUL, Modalidade: Processo de Dispensa, Nr.: 29, Ano: 2026, Objeto: Compras e Outros Serviços, Abertura: 27/02/2026

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Serviço de guincho	1,00	unidade	6.970,00	6.970,00	A. J. BORGES LTDA	08318322000195

Órgão: PM DE PALMARES DO SUL, Modalidade: Processo de Dispensa, Nr.: 132, Ano: 2025, Objeto: Compras e Outros Serviços, Abertura: 18/08/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Guincho do ônibus de Palmares para Porto Alegre	1,00	unidade	1.600,00	1.600,00	JULIA DUANI SILVA DA SILVA SERVIÇOS	4451132

Órgão: PM DE PALMEIRA DAS MISSÕES, Modalidade: Processo de Dispensa, Nr.: 167, Ano: 2026, Objeto: Outros Serviços, Abertura: 16/03/2026

XI – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A dotação orçamentária para a contratação se dará pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Código das despesas.

Instalação de ares, despesa 4636

Serviço de guincho, despesa 4643

Equipamentos do ar, despesa 12606

Identificação do solicitante:

Nome completo: Thaís Bedin França

Cargo: Diretora do Departamento de Cultura

Secretaria: SMEC

Local e data: Soledade/RS,.



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 0895-C53D-99FE-7DF5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ANAPAUULA FRANÇA ZANETTE (CPF 937.XXX.XXX-49) em 02/07/2026 14:59:52 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



SILVETE TEICHMANN GHELLER (CPF 760.XXX.XXX-00) em 02/07/2026 21:16:33 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



THAÍS BEDIN FRANÇA (CPF 012.XXX.XXX-28) em 03/07/2026 13:14:07 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/0895-C53D-99FE-7DF5>